requisitos mínimos y esenciales establecidos en la Ley de Obras Públicas, y estuvo 
a cargo de quien en su momento ocupó el cargo de Director de Obras Públicas en 
la Administración 2021-2024, el Arq. Alberto Camarena Arellanes, con una inversión 
de $25,000,000.00 (Veinticinco millones de pesos 00/100 MN). 

Dicho procedimiento tuvo como consecuencia la conclusión de la obra con graves 
deficiencias constructivas, al punto de presentar hundimientos, fallas estructurales, 
fracturas, grietas y otras imperfecciones técnicas, mismas que han tenido que ser

[...]

ha identificado una serie de prácticas irregulares dentro del 
Comité de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas de la Junta 
Municipal de Agua y Saneamiento de Juárez (JMAS Juárez), en el marco del 
proceso de licitación pública No. JMAS-DT-CT-OP-2025-11, cuyo monto asciende a 
$13,252,877.62 (trece millones doscientos cincuenta y dos mil ochocientos setenta 
y siete pesos 62/100 M.N.). 

Dichas irregularidades consisten en presuntas manipulaciones y falta de 
transparencia en la evaluación de las propuestas presentadas, lo que ha generado 
un perjuicio a su representada. Asimismo, se advierte que el fallo emitido por el

[...]

OMAR ESCORZA ORTIZ 

Se advierte que el expresidente municipal de Ignacio Zaragoza, Chihuahua, Lauro 
Orozco Gómez, junto con miembros del H. Ayuntamiento, aprobaron la venta de una 
camioneta RAM 1500 modelo 2022 que había sido adquirida por el municipio por 
$1,364,330.00 pesos (Un millón trescientos sesenta y cuatro mil trescientos treinta 
pesos 00/100 m.n). La venta fue autorizada en dos sesiones de cabildo, los días 11 
de junio y 10 de julio de 2024, argumentando que el recurso obtenido se destinaría 
al pago de impuestos retenidos. 

Ahora bien, el 20 de junio de 2024, se firmó un contrato de compraventa con la 
empresa Autocamiones de Chihuahua S.A. de C.V., fijando un precio de 
$920,000.00 (Novecientos veinte mil pesos 00/100 m.n.) Dicho contrato fue suscrito 
por el presidente municipal Lauro Orozco Gómez, el regidor de Hacienda Mauro 
Raudel vega y Javier Chávez Córdova, quien firmó como secretario del 
Ayuntamiento a pesar de haberse separado del cargo en marzo de 2024, sin

[...]

HECHOS: Se advierte que el expresidente municipal de Ignacio Zaragoza, 
Chihuahua, Lauro Orozco Gómez, junto con miembros del H. Ayuntamiento, 
aprobaron la venta de una camioneta RAM 1500 modelo 2022 que había sido 
adquirida por el municipio por $1,364,330.00 pesos (Un millón trescientos 
sesenta y cuatro mil trescientos treinta pesos 00/100 m.n). La venta fue 
autorizada en dos sesiones de cabildo, los días 11 de junio y 10 de julio de 2024, 
argumentando que el recurso obtenido se destinaría al pago de impuestos 
retenidos. 

Ahora bien, el 20 de junio de 2024, se firmó un contrato de compraventa con 
la empresa Autocamiones de Chihuahua S.A. de C.V., fijando un precio de 
$920,000.00 (Novecientos veinte mil pesos 00/100 m.n.) Dicho contrato fue 
suscrito por el presidente municipal Lauro Orozco Gómez, el regidor de Hacienda 
Mauro Raudel vega y Javier Chávez Córdova, quien firmó como secretario del 
Ayuntamiento a pesar de haberse separado del cargo en marzo de 2024, sin